
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras LUCIANA DA SILVA 
COSTA, Mat. nº 57197661-1, SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 
773573-2 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-
1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por con-
veniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 465688
PORTARIA DE ARQ. Nº06/2019-GAB/PAD                

BELÉM, 20DE AGOSTO DE 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pelo Procurador do Estado - 
ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 08/2018-GAB/PAD, de 15/01/2018, publicado no DOE 
edição nº 33.544 de 24/01/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Esta-
dual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,  em 
vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, por parte da servi-
dora A.M.F.P., matrícula nº 571709-1, pelo fato da penalidade de repre-
ensão, infração de natureza leve, encontrar-se eivada pela prescrição;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 465650
PORTARIA Nº 11 / 2019 - SAEN

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB, 
o decreto nº 5154/04 de 23 de julho de 2004, os Pareceres CNE/CEB 
nº 16/99, de 21 de janeiro de 1999,  nº 11/2000 e nº 39/04, de 21 de 
janeiro de 2004, a Resolução CNE/CEB nº 01/05 de 08 de dezembro  de 
2005; o decreto nº 5840/2006, a  Lei nº 11.741 de 17 de julho de 2008, 
a Lei  nº 12.513  de 26 de outubro de 2011, a Lei nº 13.415 de 16 feve-
reiro 2017, as Resoluções CEE-PA nº 485/2009, art.2º, parágrafo único, 
e  nº 383 de 01 de junho de 2015, articulada às diretrizes da Secretaria 
Estadual de Educação, implementadas na Rede de Escolas de Educação 
Profi ssional.
CONSIDERANDO ainda as diretrizes da Secretaria de Estado de Educa-
ção (SEDUC), implementada pela Secretaria Adjunta de Ensino (SAEN) e 
Coordenação de Educação Profi ssional (COEP) nos diversos níveis e suas 
formas de integração ao Ensino Médio;
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a nomenclatura da EEEF PRESIDENTE TANCREDO DE 
ALMEIDA NEVES que passará a ser denominada de ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E TÉCNICO PRESIDENTE TANCREDO DE 
ALMEIDA NEVES, localizada na Rua José de Alencar, s/n, no município de 
Ananindeua, Bairro Guanabara, integrando a rede de Escolas de Ensino 
Técnico do Estado do Pará (EETEPA), a contar de 20/05/2019.
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a SAEN - Secretaria 
Adjunta de Ensino providenciará junto a Secretaria de Estado de Adminis-
tração – SEAD, a ofi cialização do ato.
 Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA  ADJUNTA DE ENSINO
Belém, 14 agosto de 2019.
Ana Paula Fernandes Renato
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 465304
.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS DE REDESIGNAÇÕES,  DE 
12/08/2019, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 

33.956 DE 20/08/2019.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES. Nº 829/2019-GAB/PAD. Belém, 12 de agosto de 
2018.
PORTARIA DE REDES. Nº 830/2019-GAB/PAD. Belém, 12 de agosto de 
2018.
PORTARIA DE REDES. Nº 831/2019-GAB/PAD. Belém, 12 de agosto de 
2018.

PORTARIA DE REDES. Nº 832/2019-GAB/PAD. Belém, 12 de agosto de 
2018.
PORTARIA DE REDES. Nº 833/2019-GAB/PAD. Belém, 12 de agosto de 
2018.
PORTARIA DE REDES. Nº 834/2019-GAB/PAD. Belém, 12 de agosto de 
2018.
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 307/2019-GAB/SIND. Belém, 12 de agosto de 
2019.
PORTARIA DE REDES. Nº 308/2019-GAB/SIND. Belém, 12 de agosto de 
2019.
PORTARIA DE REDES. Nº 309/2019-GAB/SIND. Belém, 12 de agosto de 
2019.
PORTARIA DE REDES. Nº 310/2019-GAB/SIND. Belém, 12 de agosto de 
2019.
PORTARIA DE REDES. Nº 311/2019-GAB/SIND. Belém, 12 de agosto de 
2019.
PORTARIA DE REDES. Nº 312/2019-GAB/SIND. Belém, 12 de agosto de 
2019.

Protocolo: 465309
ERRATA DA PORTARIA Nº 38/2019-

GAB/SIND, DE 08/08/2019, 
publicada no DOE edição nº 33.950 de 12/08/2019.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
LEIA-SE:
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar fatos noticiados nos autos do Processo acima referenciado;

Protocolo: 465538
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 43677/2019
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: Para atender as despesas de pequenos vultos.
CARGO/FUNÇÃO:ASSESSOR TÉCNICO PEDAGOGICO II / ASSESSORA-
MENTO
CPF: 04621255215
NOME: FERNANDO SILVA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5947259
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339039
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: RODRIGO BACELLAR CRUZ NUNES CPF: 00810777266

Protocolo: 465478
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 43553/2019
OBJETIVO: Distribuição de gêneros alimentícios nas escolas estaduais ee 
maria camara paz. Ee maria elizete fona anexo ii e iii. Ee julião bertoldo 
de castro. Ee magalhães barata E outras. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BREVES / 12/08/2019 - 17/08/2019 Nº Diárias: 5
BREVES / BELEM / 17/08/2019 - 17/08/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: RUI TUPINAMBAS LOBATO FAVACHO 
MATRÍCULA: 6012736  CPF: 10549307249
CARGO/FUNÇÃO:ESCREV.DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: RODRIGO BACELLAR CRUZ NUNES CPF: 00810777266

Protocolo: 465373
PORTARIA DE DIARIAS NO. 43617/2019

OBJETIVO: Instruir Processes Administrativo Disciplinar nº 181/18 e 
433/18, denuncia de assedio sexual. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 19/08/2019 - 23/08/2019 Nº Diárias: 4
CASTANHAL / BELEM / 23/08/2019 - 23/08/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA JOSE SILVA DO NASCIMENTO 
MATRÍCULA: 5090580  CPF: 33052387200
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: RODRIGO BACELLAR CRUZ NUNES CPF: 00810777266

Protocolo: 465436
PORTARIA DE DIARIAS NO. 43544/2019

OBJETIVO: Distribuição de gêneros alimentícios nas escolas estaduais ee 
dionisio bentes E anexo I ee centro educacional de jovens E adultos ee pra 
violeta refkalefsky ee dom luiz moura anexo ii E iii ee pedro ribeiro mota 
ee rdo henrique anexo E outras. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RONDON DO PARA / 19/08/2019 - 20/08/2019 Nº Diárias: 1
RONDON DO PARA / XINGUARA / 20/08/2019 - 21/08/2019 Nº Diárias: 1
XINGUARA / SANTANA DO ARAGUAIA / 21/08/2019 - 23/08/2019 Nº Di-
árias: 2
SANTANA DO ARAGUAIA / BELEM / 23/08/2019 - 23/08/2019 Nº Diárias: 
0.5


